Ano 2015, Edição n.º 3344 - Crato (CE), Segunda-feira 30 de Novembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3344 - Crato (CE), Segunda-feira 30 de Novembro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.11.13.1. O Pregoeiro do
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 14 de dezembro de 2015 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRABALHO SOCIAIS, MOBILIZAÇÃO SOCIAL, CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, PRODUÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO E
DIDÁTICO, PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL DO PROJETO DE SANEAMENTO BÁSICO, AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE
ÁGUA E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, CONFORME TERMOS DE COMPROMISSO 0424378-20/2014 E
0424433-92/2014 CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA E O MUNICÍPIO DE CRATO DE INTERESSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 30 de
novembro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°
2015.11.12.1. O Gestor do Fundo Municipal de Iluminação Pública do Município de Crato/CE, torna público para conhecimento dos interessados, haja vista
razões de interesse público, com base no Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve REVOGAR a licitação por completo, com o objeto:
AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO NATALINA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Crato/CE, 27 de novembro de 2015. João Bosco Pereira Torres – Gestor do Fundo Municipal de Iluminação
Pública.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N° 2015.10.15.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida
neste dia 30 de novembro de 2015 às 08:00 horas, com objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS GLP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, foi declarado DESERTO. Crato/CE, 30 de novembro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro
Filho – Pregoeiro.

DECRETO

DECRETO Nº 1911001/2015-GP
CRATO/CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2015.
EMENTA: Dispõe sobre a autorização de instalação de Equipamento de radiodifusão pertencente à Universidade Regional do Cariri – URCA em imóvel do
Município do Crato, Estado do Ceará e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Universidade Regional do Cariri – URCA, versando sobre a cessão de uso de área de propriedade deste Município
e autorização ambiental, com a finalidade de instalar antena de Rádio Universitária.
CONSIDERANDO a autorização ambiental concedida pelo Órgão Municipal do Meio Ambiente, através da expedição da competente Licença de Instalação-
LI, conforme art. 42, inciso II do Código Municipal de Meio Ambiente.
CONSIDERANDO o interesse público na instalação e efetivo funcionamento da rádio universitária, para executar pelo prazo de dez anos, sem direito à
exclusividade, serviço de radiodifusão sonora em freqüência modulada com fins exclusivamente educativos.
DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a locação de equipamento de radiodifusão de propriedade da Universidade Regional do Cariri – URCA, por meio de cessão não
onerosa em prezo precário, no imóvel do Município, qual seja terreno localizado a Rua São Cristovão, S/Nº, Bairro Alto da Penha, Município do Crato, Estado
do Ceará, tudo em conformidade com o processo de licenciamento ambiental Nº 201510081005.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, vigorando enquanto o valor dos precatórios devidos for superior ao valor dos recursos
destinados ao seu pagamento.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 19 de novembro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.11.20.5– PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2015.08.26.1– Objeto: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS
DE COFFEE BREAK E BUFFET PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato – de R$ 3.172,25 (Três mil, cento e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos).Dotação
Orçamentária 0501.08.122.0002.2.025 e elemento de despesas: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL representada pela Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do outro lado a empresa FRANCINEIDE
VIRGINA BEZERRA – ME representada pela Sra. FRANCINEIDE VIRGINA BEZERRA. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 20 de
novembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Ouvidoria Geral do Município de Crato torna público o extrato do aditivo ao CONTRATO Nº 2015.02.23.2 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL
2014.11.13.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS GLP, PARA ATENDER A OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.
CONTRATANTE: OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CONTRATADO: CARIRI COMERCIO E TRANSPORTE DE DERIVADOS DE PETRÓLEO
Crato/CE, 28 de outubro de 2015.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0311022/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG concedida aos servidores abaixo relacionados, através das portarias n° 0302066 de 03 de fevereiro de 2014,
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013:
NOME DO SERVIDOR: CPF:
FRANCISCO EDIGLE LINHARES PEREIRA 714.638.524-87
GILBERTO BARBOSA DA SILVA 458.032.343-20
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de novembro 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1711001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CICERO DIOGENES GOMES DE MENEZES, portador (a) de CPF 766.152.193-87, para exercer cargo de SECRETÁRIO
EXECUTIVO DOS CONSELHOS, sem ônus, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 17 de novembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 2411002/2015 - GP
CRATO/CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
EMENTA: Nomeia os conselheiros do Conselho Municipal de Política Cultural e adota outras providências.
O Prefeito do município de Crato, no uso das atribuições que lhes são conferidas, fundamentado pela Lei Municipal Nº 3.140/2015, de 23 de outubro de 2015,
e legislação pertinente.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL de Crato, Estado do Ceará, na forma que segue:
Representantes do Poder Público:
Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Rosiane Bezerra de Oliveira – CPF 311.539.763-15
Suplente: Luciana Melo de Medeiros Rolim Campos - CPF 677.929.283-49
Fundação José Figueiredo Filho
Titular: Adailton Rodrigues Petrole - CPF 766.471.703-59
Suplente: Samya Ribeiro Alencar – CPF 966.174.463-72

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Maria Adriana Vieira Fernades – CPF 346.422.853-34
Suplente: Allan de Sousa Teles– CPF 007.585.563-14
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico
Titular: Ernesto Saraiva da Rocha – CPF259.970.923-72
Suplente: Jackson Luiz de Oliveira– CPF 172.017.483-00
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Titular: Francisco Wanderson Pereira Cavalcante– CPF 055.198.973-44
Suplente:Francisco Rodrigues de Azevedo Neto– CPF 017.628.593-86
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano
Titular: Francisco Filemon Souza Lopes – CPF059.741.834-95
Suplente: Maria Edilmere Alves Rocha – CPF308.015.163-15
Secretaria Municipal de Esportes
Titular: Samuel Guedes – CPF 001.761.593-39
Suplente: Ítalo Benuí Taveira Ribeiro – CPF 023.932.143-05
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: José Rodrigues dos Santos – CPF172.863.283-87
Suplente: Maria Iracema Mariano Amorim – CPF 231.490.193-20
Secretaria Municipal de Finanças
Titular: Maria Dalila Olegário de Freitas– CPF 614.399.513-30
Suplente: Hérico Yves Bezerra Freitas- CPF 008.889.913-63
Representantes da Sociedade Civil
Representante da música
Titular: Maria Auxiliadora Venturada Silva – CPF 044.115.228-70
Suplente: Ulisses Germano Leite Rolim – CPF 213.697.473-43
Representante das artes visuais e audiovisual
Titular: Francisco Luciano da Silva – CPF 143.627.588-10
Suplente: Carlos Henrique Soares – CPF 703..123.543-04
Representante das artes cênicas
Titular: Antônio Carlos Ferreira Araújo – CPF 308.235.523-49
Suplente: Edceu Barbosa de Souza – CPF 010.550.533-10
Representante de literatura
Titular: José Flávio P. Vieira – CPF 128.726.284-87
Suplente: José Emerson Monteiro Lacerda – CPF 003.165.003-97
Representante de artesanato, desing e moda
Titular: Maria Celeste Francoda Rocha – CPF 954.485.358-87
Suplente: Cleonísia Alves Rodrigues do Vale CPF 960.290.197-31
Representante da gastronomia
Titular: Maria Ana da Silva – CPF 214.994.703-09
Suplente: Breno Ximenes Ponte – CPF 009.382.843-80
Representante do patrimônio material e imaterial
Titular: Yáskara Rodrigues Alencar - CPF 0002.842.813-79
Suplente: Maria Isabel de Sousa Aguiar – CPF 015.552.153-51
Representante da cultura popular tradicional
Titular: Maria José Luna Oliveira – CPF 172.670.993-00
Suplente: Alexsandra Salvador da Silva – CPF 007.312.203-31
Representante das entidades jurídicas
Titular: Carla Vanesssa Fernandes Prata – CPF 462.193.313-20
Suplente: Heitor Feitosa Macedo – CPF 942.689.593-00
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de novembro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3